GEMÜ B22
Manuell betätigter 2/2-Wege-Kugelhahn
BetriebsanleitungDE
Weitere Informationen
Webcode: GW-B22
Alle Rechte, wie Urheberrechte oder gewerbliche Schutzrechte, werden ausdrücklich vorbehalten.
Dokument zum künftigen Nachschlagen aufbewahren.
© GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG

und Rückverfolgbarkeit
C
Bestellbeispiel
Bestelloption Code Beschreibung
1 Typ B22 Kugelhahn, Metall, manuell betätigt, dreiteilig,
ISO 5211, Topflansch, Handhebel abschließbar,
wartungsarme Spindelabdichtung und ausblassichere Welle,
mit Anti-Statik-Einheit
2 DN 15 DN 15
3 Gehäuseform / Kugelform D Zweiwege-Durchgangskörper
4 Anschlussart 1 Gewindemuffe DIN ISO 228
5 Werkstoff Kugelhahn 37 1.4408 / CF8M (Körper, Anschluss), 1.4401 / SS316 (Kugel, Welle)
6 Dichtwerkstoff 5 PTFE
O- Ring FKM
7 Steuerfunktion L Manuell betätigt, Handhebel, abschließbar
8 Ausführungsart Standard
9 Sonderausführung Ohne
10 CONEXO C Integrierter RFID-Chip zur elektronischen Identifizierung und Rückver-
folgbarkeit
7 Bestelldaten
www.gemu-group.com 9 / 34 GEMÜ B22
8 Technische Daten
8.1 Medium
Betriebsmedium: Aggressive, neutrale, gasförmige und flüssige Medien und Dämpfe, die die physikalischen und che-
mischen Eigenschaften des jeweiligen Gehäuse- und Dichtwerkstoffes nicht negativ beeinflussen.
Bei Sonderausführung Sauerstoff (Code O): nur gasförmiger Sauerstoff.
8.2 Temperatur
Medientemperatur: -40 — 180 °C
Für Medientemperaturen > 100 °C ist eine Montagebrücke mit Adapter zwischen Kugelhahn und
Antrieb empfehlenswert.
Für Medium gasförmiger Sauerstoff (Sonderausführung Code O): Medientemperatur max. 100 °C.
Umgebungstemperatur: -40 — 60 °C
Lagertemperatur: -40 — 60 °C
8.3 Druck
Betriebsdruck: 0 — 63 bar
Für Medium gasförmiger Sauerstoff (Sonderausführung Code O): Betriebsdruck eingeschränkt ge-
mäß Typenschilddaten.
Vakuum: bis zu einem Vakuum von 50 mbar (absolut) einsetzbar
Diese Werte gelten für Raumtemperatur und Luft. Die Werte können für andere Medien und andere
Temperaturen abweichen.
Druck-Temperatur-
Diagramm:
-20 0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200
0
10
20
30
40
50
60
70
80
PN 63
65 °C
PN 40
PN 25
PN 16
-40
Temperatur TS [°C]

3
1
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
1 Kugelhahnkörper komplett BB02
2 Gehäusedichtung
BB02 DN...SDS D60 5
3 Sitz- und Flanschdichtring
10 Kegelförmige Spindeldichtung
11 V-Ring Spindelpackung
21 O-Ring
A Handhebel komplett AB22 DN...
15.2.2 Ersatzteile für Anschlussart 59
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
1 Kugelhahnkörper komplett BB02
2 Gehäusedichtung
BB02 DN...SDS D59 5
3 Sitz- und Flanschdichtring
10 Kegelförmige Spindeldichtung
11 V-Ring Spindelpackung
21 O-Ring
A Handhebel komplett AB22 DN...
www.gemu-group.com 33 / 34 GEMÜ B22
16 Ausbau aus Rohrleitung
1. Den Ausbau von Clamp- oder Schraubverbindungen in um-
gekehrter Reihenfolge wie den Einbau durchführen.
2. Ausbau von Schweiß- oder Klebeverbindungen mit geeig-
netem Schneidwerkzeug durchführen.
3. Sicherheitshinweise und Vorschriften zur Unfallverhü-
tungsvorschrift beachten.
17 Entsorgung
1. Auf Restanhaftungen und Ausgasung von eindiffundierten
Medien achten.
2. Alle Teile entsprechend den Entsorgungsvorschriften /
Umweltschutzbedingungen entsorgen.
18 Rücksendung
Aufgrund gesetzlicher Bestimmungen zum Schutz der Umwelt
und des Personals ist es erforderlich, dass die Rücksendeer-
klärung vollständig ausgefüllt und unterschrieben den Ver-
sandpapieren beiliegt. Nur wenn diese Erklärung vollständig
ausgefüllt ist, wird die Rücksendung bearbeitet. Liegt dem
Produkt keine Rücksendeerklärung bei, erfolgt keine Gut-
schrift bzw. keine Erledigung der Reparatur, sondern eine kos-
tenpflichtige Entsorgung.
1. Das Produkt reinigen.
2. Rücksendeerklärung bei GEMÜ anfordern.
3. Rücksendeerklärung vollständig ausfüllen.
4. Das Produkt mit ausgefüllter Rücksendeerklärung an
GEMÜ schicken.
18 Rücksendung
www.gemu-group.com34 / 34GEMÜ B22
19 EU Declaration of Conformity
19 EU Declaration of Conformity
Version 1
GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG www.gemu-group.com
Fritz-Müller-Straße 6-8, 74653 Ingelfingen, Deutschland info@gemue.de
EU-Konformitätserklärung
EU Declaration of Conformity
Wir, die Firma We, the company
GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG
Gert-Müller-Platz 1
74635 Kupferzell
Deutschland
erklären hiermit in alleiniger Verantwortung, dass die nachfol-
gend bezeichneten Produkte den Vorschriften der genannten
Richtlinien entspricht.
hereby declare under our sole responsibility that the below-
mentioned products complies with the regulations of the men-
tioned Directives.​
Produkt: GEMÜ B22 Product: GEMÜ B22
Produktname: Manuell betätigter 2/2-Wege-Kugelhahn Product name: Manually operated 2/2-way ball valve
Richtlinien/Verordnungen: Directives/Regulations:
PED 2014/68/EU1)
Folgende harmonisierte Normen (oder Teile hieraus) wur-
den angewandt:
EN ISO 1983:2013
Weitere angewandte Normen:
DIN EN ISO 5211; DIN EN 558; AD 2000
1) PED 2014/68/EU
Einteilung gemäß Druckgeräterichtlinie 2014/68/EU, Artikel 4 und Anhang II: